

Campanie de vaccinare anti-COVID, la Pata Rât

Zeci de locuitori de la Pata Rât s-au vaccinat împotriva coronavirusului cu serul produs de Moderna, în cadrul unei campanii destinate comunităților marginalizate din Cluj. **Pagina 5**

monitorulcj.ro

LUNI | 10 MAI 2021 | anul xxiv, nr. 88 (6000) | 12 pagini | 1,50 lei

PUBLICITATE

FORTIFIKAT®

METEO CLUJ-NAPOCA

20°C

Detalii în pagina 2

1 € = 4.9262 LEI

EVENIMENT

Ziua Europei, sărbătorită în Piața Unirii

Ziua Independenței de Stat a României și Ziua Uniunii Europene au fost sărbătorite duminică în Piața Unirii din Cluj. **Pagina 3**

SĂNĂTATE

Rezultate dezamăgitoare la examenul „pe bune” pentru CAS

Doar cinci din 33 de candidați au promovat. Printre aceștia s-a numărat și candidatul de la Casa de Asigurări de Sănătate Cluj. **Pagina 5**

ACTUALITATE

Biserica din Cluj, lăudată de arhitectul județului

Arhitectul-șef al județului Cluj spune că biserica este „cel mai reușit exemplu de arhitectură a lăcașului de cult”. **Pagina 6**

ADMINISTRAȚIE

Cât de importantă este Uniunea Europeană pentru Cluj-Napoca?

Cluj-Napoca este unul dintre cele mai dezvoltate orașe din România datorită investițiilor realizate cu fonduri europene. **Pagina 3**

Oh

ONIX HOTEL

the name of hospitality

Tel 0264-414076

www.hotelonix.ro, onix@hotelonix.ro

Str. Septimiu Albini Nr. 12, Cluj-Napoca

Vară cu nunți și botezuri, la Cluj?

Petrecherile ar putea fi permise din nou, după 1 iunie

Primarul Emil Boc a declarat că „sunt toate șansele” ca nunțile, botezurile și concertele să poată fi organizate în curând la Cluj-Napoca. Accesul la petrecheri s-ar putea face pe baza adeverinței de vaccinare sau a unui test COVID-19 negativ. **Pagina 4**

Prețurile imobiliarelor „au luat-o razna”!

O casă dărăpănată din Cluj a fost scoasă la vânzare cu nu mai puțin de 700.000 de euro, cu toate că pereții ei stau să cadă. Clădirea a fost construită în anii '50, iar proprietarii recunosc că trebuie recondiționată de la zero. **Pagina 6**

Cazuri noi	Teste	Internați	ATI	Vindecați	Decese
62	733	758	84	4	8

Situația epidemiologică în județul Cluj – 9 mai 2021

SĂNĂTATE

93.000 de doze de Pfizer ajung la Cluj

O nouă tranșă de vaccinuri Pfizer-BioNTech va sosi în țară astăzi, anunță Comitetul Național de Coordonare a Activităților privind Vaccinarea împotriva COVID-19 (CNCAV). România va ajunge la 6,5 milioane de doze Pfizer-BioNTech recepționate.

„Pe 10 mai, România va primi o nouă tranșă de vaccin de la compania Pfizer BioNTech, care constă în 697.320 doze. Vaccinurile vor fi livrate pe cale aeriană și vor ajunge pe aeroporturile din Otopeni, Cluj-Napoca și Timișoara”, se arată într-un comunicat CNCAV.

Transportul către centrele de stocare este asigurat de firma producătoare, inclusiv pe cale terestră. Vaccinurile sunt transportate în condiții optime de siguranță, în containere speciale, cu gheață carbonică și folie etanșă.

La Centrul Regional de Depozitare Cluj ajung luni 93.600

METEO

Vreme schimbătoare în luna mai

Sfârșitul de săptămână a venit cu temperaturi scăzute, dar și ploi în mare parte din țară. Săptămâna aceasta, după două zile cu vreme frumoasă, vom avea parte de instabilitate atmosferică miercuri și joi. Weekendul viitor va fi, însă, unul cu temperaturi ridicate.

„Rămânem în continuare pe o vreme mai răcoroasă în special în N-NV și NE țării, chiar și brumă în depresiunile din estul Transilvaniei. Luni, marți contăm pe temperaturi în creștere, dar de scurtă durată, pentru că miercuri și joi valorile vor coborî 15-22 grade.

Miercuri vorbim de instabilitate accentuată de după-amiază, mai ales joi, când vor fi averse cu descărcări electrice, intensificări ale vântului ce pot lua aspect de vijelie, izolat grindină.

Weekendul viitor vor fi din nou temperaturi în limite de

27-29 grade în Sud. Este o primăvară capricioasă. Și martie, aprilie și ultima luna confirmă capriciile primăverii. De la un debut de mai cu 30-32 grade, 3 mai a adus valori mai coborâte cu 10-15 grade.

Această evoluție pare să fie semnalul pentru întreaga lună mai, unde vorbim de temperaturi la nivelul unei săptămâni așa cum arată și săptămâna 10-17 mai cu valori mai ridicate în V-NV, mai coborâte în SE și în rest temperaturi normale.

Următoarea săptămână, 17-24 mai, este un semnal pentru temperaturi ușor peste normalul perioadei în cea mai mare parte a țării. Ultimele două săptămâni vor aduce valori apropiate de normal”, a declarat Elena Mateescu, directorul ANM, la Digi24.

07 32 77 33 71 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.

Ceremonie de Ziua Europei, în Piața Unirii din Cluj-Napoca

Ziua Independenței de Stat a României și Ziua Uniunii Europene au fost sărbătorite în Piața Unirii

Sarah GHERMAN
redactia@monitorulcj.ro

Duminică, 9 mai, au fost celebrate la Cluj atât ziua Europei, cât și cea a Independenței de Stat a României. Primarul Clujului, Emil Boc, Prefectul Tasnádi Szilárd dar și reprezentanți ai Bisericii au prezenți la ceremonia din Piața Unirii.

Cu ocazia zilei Europei și a Independenței de Stat a României, la Cluj a avut loc o festivitate, în cadrul căreia au participat primarul Clujului, Prefectul de Cluj, dar și reprezentanți ai Bisericii.

Primarul Clujului, Emil Boc, a ținut un discurs emoționant, prin care a apelat la imaginea Europei de altă dată și privilegiul de a trăi azi într-o Europă unde confruntarea este înlocuită cu colaborarea.

„Europa are ce învăța de la noi”

Primarul nu s-a sfiit să laude Clujul, numindu-l model cultural pentru România și chiar pentru Europa.

„Cluj-Napoca, această citadelă culturală, este de referință pentru România și, de ce nu, pentru Europa. Suntem



o mică Europă la noi acasă. Uitați-vă, aici (Piața Unirii), pe un kilometru pătrat, veți găsi romano-catolici, ortodocși, greco-catolici, luterani, unitarieni, reformați și o sinagogă. Veți găsi locul unde Estul întâlnește Vestul și Vestul întâlnește Estul. Nicăieri în Europa nu mai este un loc în care cele două civilizații, Occidentul și Orientul, să se îmbine prin colaborare, nu prin confruntare. Europa are ce învăța de la noi, după cum și noi avem ce învăța de la Europa. Aici, unde turnurile

gotice se îmbină cu porțile bizantine, e ultimul loc în Europa de răsărit unde aceste lucruri se întâlnesc” a desCRIS Clujul Emil Boc.

Alte vremuri, alte privilegii

Edilul a insistat asupra ideii de a ne bucura de pacea pe care o avem momentan.

„Europa a fost aproape în permanentă în tensiune și confruntare. Asta până acum 77 de ani, de când, încetul cu încetul, am înlocuit războaiele și nesiguranța cu pacea și colaborarea. Să nu considerați

totul ca pe un dar” a declarat edilul Clujului.

Boc a adus aminte și despre necesitatea vizelor și a pașapoartelor pentru a călători în capitalele europene, până de curând.

„Noi am fost generația care nu visam să ajungem vreodată la Roma sau la Paris, la Londra sau la Bruxelles. Astăzi când le spui tinerilor de viză, de pașapoarte, ca să treci dintr-o țară în alta, se uită puțin diferit la tine. Aceste lucruri doar cu câțiva ani în urmă erau o necesitate” a amintit primarul.

EMIL BOC | primarul municipiului Cluj-Napoca

„Fără colaborare nu vom putea merge mai departe. Din acest motiv insist și pe educație și cultură, valori care duc la lipsa ignoranței și la o mai puțină probabilitate ca să avem parte de o Europă a confruntărilor.”



Klaus Iohannis, mesaj de Ziua Europei

Președintele Klaus Iohannis arată într-un mesaj transmis cu ocazia Zilei Europei că pandemia COVID-19 a demonstrat importanța Uniunii prin răspunsul comun pe care l-a dat în lupta cu coronavirusul.

„Sărbătorim astăzi, 9 mai, Ziua Europei, într-un context încă marcat de pandemia de COVID-19, care a pus la grea încercare Uniunea Europeană și statele sale membre. (...) Testul pe care Uniunea Europeană îl trece în contextul pandemiei este unul fără precedent. Cu toate acestea, reacția europeană la această criză ne-a oferit exact măsura valorii adăugate incontestabile pe care o aduce pentru noi toți Uniunea. Unitatea, coeziunea și solidaritatea constituie, fără îndoială, forța și esența răspunsului nostru.

Individual, statele membre nu ar fi găsit la fel de rapid soluțiile pe care am reușit să le identificăm împreună. În acest context, din efortul nostru comun s-a desprins nevoia unei Europe reziliente, sub toate aspectele: politic - prin apărarea democrațiilor noastre și a statului de drept, economic - prin consolidarea lanțurilor de aprovizionare și protejarea comerțului liber, digital sau sanitar. Fără cooperarea la nivelul Uniunii, accesul la tratamente și echipamente medicale, la vaccinuri și la asistența financiară pentru susținerea măsurilor economice și sociale ar fi fost mult mai dificil.

În același timp, răspunsul european la încercările ultimei perioade s-a bazat și trebuie să se bazeze în continuare pe respectarea valorilor fundamentale ale Uniunii, pe forța multilateralismului eficient, cu respectarea dreptului internațional. (...)”.

Cât de importantă este Uniunea Europeană pentru Cluj?

La fiecare leu plătit de clujeni, se întorc 3 lei din fonduri europene

Georgiana IUZIC
redactia@monitorulcj.ro

Cluj-Napoca este unul dintre cele mai dezvoltate orașe din România, care în ultimele două decenii a cunoscut o accelerare a dezvoltării pe plan urbanistic, dar și o creștere a calității vieții.

Clujul este în topul orașelor inovative din Europa, obținând recunoașterea de a fi unul dintre cele mai importante hub-uri inovative din România. Secretul Clujului este simplu: accesarea fondurilor europene și buna gestionare a bugetului local.

După aderarea României la Uniunea Europeană, administrația locală din Cluj-Napoca a demonstrat ani la rând că atragerea fondurilor europene este instrumentul cel mai eficient al modelului liberal de dezvoltare.

„La fiecare leu plătit de clujeni prin taxe și impozite locale, administrația locală reușește să aducă 3 lei din fonduri europene”, a explicat primarul Emil Boc.

Doar în ultimii patru ani, valoarea proiectelor finalizate din fonduri europene a depășit suma de 224 de milioane de euro, iar în momentul de față sunt proiecte semnate care se află în derulare și ajung la suma de 183,5 milioane de euro. De asemenea, sunt și aproximativ 2 miliarde de euro pentru proiecte care se află în pregătire, cele mai mari sume fiind pentru proiectele de infrastructură a municipiului Cluj-Napoca. Din cele două miliarde de euro, 400 de milioane de euro merg spre proiectul Centurii Metropolitane, 300 de milioane de euro pentru Trenul Metropolitan, 100 de milioane de euro pentru Clujul Verde, 80 de milioane de euro pentru proiectul Cluj-Napoca – Oraș pentru pietoni, și un miliard de euro către cel mai important proiect de dezvoltarea infrastructurii, adică Metroul.

În vara anului 2020, Primăria municipiului Cluj-Napoca a realizat prima stradă smart din România care dispune de toate facilitățile unui spațiu

„verde”, dar care este adaptat la tehnologiile urbane actuale. Totul a fost posibil cu ajutorul fondurilor europene.

De asemenea, mijloacele de transport electric care au fost implementate în oraș au adus un nou plus cetățenilor, și bineînțeles, un nou pas către titlul de „noul hub european al inovării”. Clujul e în top 5 orașe din Europa în ceea ce privește numărul de mijloace de transport în comun electrice pe cap de locuitor, alături de localități din Olanda, Danemarca și Germania.

Un alt proiect unic în România și foarte important pentru calitatea vieții este colectarea selectivă a deșeurilor stradale cu ajutorul unor sisteme inteligente. Dispozitivele sunt dotate cu senzori, astfel că se pot depune cantități mai mari datorită compactării plasticului. Pe măsură ce dispozitivul se umple, firma de salubritate este anunțată printr-o platformă digitală care poate fi instalată și pe telefonul mobil.



Daniel Buda: „Intrarea României în UE, o șansă uriașă pentru dezvoltare”

Nardisa BUD
redactia@monitorulcj.ro

Europarlamentarul și președintele PNL Cluj, Daniel Buda, a transmis un mesaj cu ocazia Zilei Europei, amintind importanța intrării României în UE. Acesta a precizat că țara noastră trebuie să continue să contribuie la dezvoltarea UE.

Europarlamentarul și președintele PNL Cluj, Daniel Buda, a declarat cu ocazia zilei Europei, că această sărbătoare este „fără doar și poate”, cea mai

importantă pentru români, după Ziua Națională a României. Acesta a insistat pe faptul că intrarea în UE a reprezentat pentru România o „șansă uriașă” pentru modernizare și dezvoltare și că este nevoie să contribuim în continuare la consolidarea Uniunii Europene.

„La mulți ani Europa, la mulți ani Uniunea Europeană! Fără doar și poate, Ziua Europei este după Ziua Națională a României cea mai importantă sărbătoare, pe care cu toții trebuie să o purtăm în sufletele și inimile noastre.

9 mai 1950 înseamnă 71 de ani de prosperitate, de creștere economică, de pace și stabilitate. În același timp, pentru România a însemnat o șansă uriașă pentru dezvoltare și modernizare. Trebuie să fim conștienți de faptul că toate aceste lucruri nu reprezintă un dar de la Dumnezeu. Tocmai de aceea trebuie să contribuim mai departe, pas cu pas, la consolidarea Uniunii Europene, care înseamnă de fapt o viață mai bună pentru fiecare cetățean al UE”, a declarat Daniel Buda, duminică, pentru **monitorulcj.ro**.

Nunțile, botezurile și petrecerile ar putea fi permise la vară, la Cluj

Primarul Emil Boc: „Toate șansele ca evenimentele să aibă loc în Cluj”

Carmen LUCUȚ
redactia@monitorulcj.ro

Primul concert la Cluj-Napoca din anul 2021 va fi organizat doar pentru persoanele vaccinate. „Sunt toate șansele” ca și nunțile și botezurile să se organizeze în curând, a anunțat primarul Emil Boc.

Primarul municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc, a explicat că motivul pentru care doar clujenii vaccinați vor putea participa la spectacolul test este că acesta va fi un experiment.

„Va fi un proiect pilot. Nu înseamnă că toate proiectele de operă din Cluj-Napoca, de acum înainte, vor fi numai pentru cei vaccinați, dar primul, ca să se facă un test, să se vadă rezultatul, după un asemenea spectacol, cum a fost la Barcelona, așa va fi la Operă unde va fi permis accesul doar persoanelor care sunt vaccinate pentru a vedea dacă există risc de transmitere. Apoi să se vadă concluziile aceluiași concert pilot, de aceea se numește pilot, ca să se vadă rezultatele”, a explicat Emil Boc la o emisiune radio.

La alte evenimente care urmează să fie organizate, clujenii vor putea participa și dacă au un test PCR negativ, au trecut prin boală sau un test antigen.

„După care, evident, după 1 iunie, când vor fi anunțate măsurile de către Guvern în plan general, pentru toate activitățile, nu va fi doar vaccinarea condiția de participare la un festival sau un spectacol în aer liber/în sală. Vor fi și celelalte metode alternative, despre care am mai vorbit: test PCR, dovada că ai tre-



„Sunt toate șansele” ca și nunțile și botezurile să se organizeze în curând, a anunțat Emil Boc

Expert UBB: „Cei complet vaccinați pot petrece ca înainte”

Răzvan Chereches, expert în sănătate publică UBB din Cluj-Napoca, susține că un grup de persoane complet vaccinate ar putea să meargă într-un restaurant în care angajații sunt vaccinați și să petreacă la fel cum o făceau înainte de pandemie.

Vaccinarea anti-COVID-19 completă constă în administrarea primei doze de vaccin, a rapelului și trecerea unei perioade de două săptămâni de la rapel.

„Persoanele complet vaccinate, cu prima doză, a doua doză și perioada de după rapel, se pot infecta sau să transmită infecția mai departe?”

Răspunsul meu e da, dar cu probabilitate foarte mică. Un studiu recent publicat de CDC (Center for Disease Control and Prevention) din SUA, pe 3950 de persoane vaccinate cu vaccinurile Pfizer și Moderna, a demonstrat că 90% dintre acestea nici nu s-au infectat și nici nu au

transmis infecția mai departe”, a explicat Răzvan Chereches într-un video.

Specialistul susține că persoanele complet vaccinate ar putea să stea la o masă sau să petreacă, într-un restaurant, la fel ca înainte cu condiția ca acele persoane și angajații localului să fie vaccinați complet. Deși legislația nu permite acest lucru încă, el ar fi posibil din punct de vedere al siguranței sănătății.

„Altfel spus, persoanele complet vaccinate au o probabilitate foarte mare nici să nu se infecteze și nici să nu transmită infecția mai departe. Din punct de vedere teoretic, un grup de persoane complet vaccinate ar putea să meargă într-un restaurant în care toți angajații sunt complet vaccinați și să aibă o masă, petreacă timp, exact la fel ca înainte, chiar și în aceste momente. Sigur, legislația nu permite, dar din punct de vedere al sănătății publice ar fi posibil”, a punctat expertul UBB.



cut prin boală și ești imunitizat sau un test antigen recunoscut oficial de structurile europene medicale. Acestea sunt cele patru modalități, dar dacă te uiți la ele, de departe cea mai la îndemână este vaccinarea. Dar dacă nu dorești,

asta este, mergi pe una dintre cele trei pe care le vei avea la dispoziție. Gândiți-vă că un test PCR nu este ieftin, chiar dacă se va face efortul să scadă prețul”, a adăugat Boc.

Edilul crede că există șanse mari ca evenimentele pre-

cum nunțile și botezurile să aibă loc în această vară:

„Eu sper ca evenimentele publice să fie organizate în această vară indiferent de numărul de participanți, dar cu respectarea acestor reguli. Nu intri decât dacă ai una din-

tre cele patru forme. Să îți prezinte una dintre aceste patru forme de care am vorbit. Condițiile vor fi din punct de vedere medical și vor fi anunțate până la începutul lunii iunie. Sunt toate șansele ca aceste evenimente să aibă loc

în România – de la festivaluri, la nunți, botezuri.”

Primul concert cu public va avea loc în 15 mai

Cortina se ridică din nou la Opera Română din Cluj-Napoca. Primul concert din anul 2021 va avea loc pe 15 martie, cu public, în condiții de siguranță.

După un an de pauză, artiștii își redeschid activitatea fizic în data de 15 mai la concertul-test, cu public.

„Mult sperat, momentul revederii în sala mare a Operei Naționale Române din Cluj-Napoca a sosit! Opera Națională Română din Cluj-Napoca pregătește o serie de patru evenimente, începând cu o premieră prezentată în cadrul programului-pilot inițiat de Guvernul României prin Ministerul Culturii și Ministerul Sănătății, cu sprijinul Primăriei Municipiului Cluj-Napoca, dedicat reluării spectacolelor în săli, și un număr de trei evenimente prezentate respectând toate măsurile în vigoare, impuse de autorități”, a transmis Opera Română din Cluj.

Premiera FAUST de Charles Gounod (în concert), prezentată sâmbătă, 15 mai 2021, de la ora 19:00. Acest prim eveniment respectă o structură specială, fiind oferit în cadrul programului-pilot inițiat de Guvernul României prin Ministerul Culturii și Ministerul Sănătății, pentru relansarea activității sectorului cultural-artistic. Proiectul se bucură de sprijinul necondiționat al Primăriei Municipiului Cluj-Napoca. Regulile de participare la acest spectacol vor fi comunicate în perioada următoare printr-o Hotărâre de Guvern, iar biletele vor putea fi achiziționate strict online.

Chania și Catania, noi destinații de pe Aeroportul Cluj

Aeroportul Cluj anunță lansarea a două noi destinații de vacanță spre Italia și Grecia. Clujenii vor putea zbură spre Catania, în Sicilia sau Chania, în Creta. Noua destinație Catania – Sicilia va fi operată în premieră de pe Aeroportul Cluj, reprezentând a șasea destinație în Italia a companiei aeriene Wizz Air, după Milano, Veneția, Roma, Bologna și Bari.

Chania – Creta reprezintă a treia destinație grecească, după Zakynthos și Mykonos, propusă spre operare în sezonul de vară 2021.

Cele două noi destinații sunt deja disponibile spre vânzare și vor fi operate începând din prima jumătate a lunii iunie 2021, conform programului următor:

- Catania – Sicilia (CTA) – din 12 iunie 2021, în zilele de marți și sâmbătă. Porni-

rea se face de la Cluj la ora 12:40, iar sosirea la ora 14:20 în Catania (Sicilia). Totodată, din Catania (Sicilia) pornirea se face la 13:50, iar sosirea în Cluj la 17:30.

- Chania – Creta (CHQ) – din 12 iunie 2021, sâmbătă. Pornirea din Cluj se va face la 12:40, iar aterizarea în Chania (Creta) va fi la ora 09:50. Din Chania (Creta) avionul va decola la ora 09:20 și va ateriza în Cluj la ora 12:00.

HAI LA UBB!

ÎNSCRIE-TE DIN 12 IULIE

UBB INSEAMNĂ:
22 de facultăți, peste 90 de departamente
25 centre culturale și peste 50 de centre de cercetare

22
DE FACULTĂȚI

AVEM
Peste 460 de programe de studii de licență,
Peste 220 programe de studii de masterat,
în limbile română, maghiară, germană, engleză și franceză

460+
PROGRAME DE
LICENȚĂ ȘI MASTER

ALEGE
una dintre cele peste 30 de școli doctorale care acoperă
31 de domenii de cercetare

29
DE ȘCOLI
DOCTORALE

AI POSIBILITATEA
de a te perfecționa datorită gamelor variate de programe
post-doctorale și post-universitare, programelor
profesionale și de lifelong learning

LIFELONG
LEARNING

CONTACT:
UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI
str. Mihail Kogălniceanu, nr. 1
RO-400084, Cluj-Napoca
Tel: 0284-405 300, Fax: 0284-591 906

www.ubbcluj.ro

Facebook Twitter YouTube Instagram

Vaccinare anti-COVID-19 cu serul Moderna, la Pata Rât

Zeci de clujeni de la Pata Rât au fost vaccinați anti-COVID cu serul produs de Moderna, în cadrul unei campanii destinate comunităților marginalizate

Georgiana IUZIC
redactia@monitorulcj.ro

Peste 20 de rromi din Pata Rât au fost imunizați anti-COVID cu serul Moderna. În același timp, oamenii fără adăpost din Cluj-Napoca vor fi imunizați cu vaccinul Johnson & Johnson.

A început vaccinarea anti-COVID în rândul persoanelor de etnie romă din cartierul Dallas. Peste 20 de oameni care fac parte din comunitatea Pata Rât au fost vaccinați sâmbătă, 8 mai, cu serul Moderna. Se pare că unii dintre locuitorii de aici s-au vaccinat deja și în alte locuri, spune prefectul Clujului, Tasnádi Szilárd.

„Conform datelor transmise de către angajații noștri în cursul zilei de ieri, au fost doar 21 de doritori. Unii cetățeni din Pata Rât s-au vaccinat deja în alte locuri și desigur există și acea categorie care nu este încă decisă”, a declarat pentru monitorulcj.ro, prefectul Clujului, Tasnádi Szilárd.

Oamenii din Pata Rât au fost imunizați cu Moderna

Imunizarea a avut loc la Punctul Sanitar din Pata Rât și a fost efectuată sub supravegherea unui medic de familie. Cetățenii din comunitate au fost vaccinați cu Moderna, care are o eficacitate de 95% în prevenirea infecției cu COVID-19. Vaccinul se administrează în două do-



Peste 20 de rromi din Pata Rât au fost imunizați anti-COVID-19 cu serul Moderna

ze, a un interval de 28 de zile între prima doză și rapel. Oamenii din comunitate au fost informați înainte de procesul de vaccinare, tocmai pentru a ști exact care sunt beneficiile dar și care sunt reacțiile adverse posibile în urma vaccinării.

Prefectul Clujului a specificat că este foarte importantă vaccinarea în fiecare colț al județului, iar procesul din Pata Rât este doar începutul, el menționând că și în alte zone greu accesibile va începe vaccinarea.

„Toată săptămâna s-a procedat la informarea rromilor din Pata Rât, înainte de vaccinare. A fost un angajat din Prefectură, care se ocupă de problematica rromilor în instituție cu coordonatorul echipei mobile de vaccinare. Nu doar în Pata Rât este impor-

tantă vaccinare, este importantă în fiecare colț al județului, dar având în vedere faptul că nu toți se pot deplasa sau să se programeze, chiar dacă acum se poate face și fără programare, consideră că este de importantă majoră vaccinarea doritorilor de acolo, la fel cum se va proceda și cu zonele greu accesibile, montane, etc”, a mai spus prefectul Clujului.

Oamenii fără adăpost din Cluj-Napoca, vaccinați cu Johnson & Johnson

De asemenea, se va da startul unei campanii de vaccinare anti-COVID cu Johnson & Johnson pentru persoanele fără adăpost din Cluj-Napoca. Inițiativa a venit din partea organizatorilor proiectului „O masă caldă”.

„Am vorbit cu Primăria municipiului Cluj-Napoca, cu cei de la asistență socială, care se ocupă cu vaccinarea, pentru a da startul acestei mici campanii. Așteptăm vaccinul Johnson&Johnson, deoarece se administrează o singură doză. La celelalte tipuri de vaccin, mi-e greu să îi găesc pe aceeași oameni după trei-patru săptămâni, pentru rapel.

Vaccinul de la Johnson & Johnson a ajuns în jurul datei de 20 aprilie, dar poate fi folosit doar în cadrul cabinetelor medicilor de familie și a centrelor mobile de vaccinare, fapt pentru care vom face și noi un centru mobil.” a explicat pentru monitorulcj.ro Raimonda Boian, organizatoare a proiectului.

Organizatoarea proiectului a rămas plăcut surprinsă când a văzut că interesul oameni-

lor față de vaccin este unul destul de mare, deja fiind trecuți pe liste peste 50 de oameni fără adăpost.

„Când am făcut lista pentru cei care doresc să se vaccineze, s-au înscris 55 de oameni, în condițiile în care numărul celor care frecventează în mod normal centrele noastre se situează între 50 și 90 de persoane.” a confirmat organizatoarea.

Campania de vaccinare este un adevărat succes atât la nivelul județului, cât și la nivelul municipiului Cluj-Napoca, autoritățile apelând la toate variantele posibile care accelerează procesul de vaccinare anti-COVID. În acest moment, Cluj-Napoca este fruntaș la imunizare, având peste 40% din populație vaccinată.

De ce este Clujul pe primul loc la vaccinare?

Mihai Dimian, profesor universitar școlit în SUA, a vorbit despre diferențele din campania de vaccinare dintre Cluj și alte județe. Dimian este originar din Suceava și a făcut o comparație între județul său și județul Cluj în ceea ce privește campania de vaccinare din România la ora actuală.

„În Cluj există 44 de centre de vaccinare și au o capacitate de 6.168 de persoane la o populație de 730.216 de persoane. Centrele se află în 17 localități care înseamnă peste 70% din populație”, a explicat profesorul.

El a dat ca și contraexemplu județul Suceava, acolo de unde este originar.

„Suceava are 15 centre de vaccinare și are o capacitate totală de 2.208 oameni și populație de 757.679. Există centre în 12 localități care acoperă 30% din populație. În concluzie, vaccinul este de 2,33 de ore mai accesibil în Cluj, decât în Suceava și nu ar trebui să ne mire diferențele mari între ratele de vaccinare. În plus, numărul locuitorilor din Suceava este exagerat față de realitate”, a spus profesorul de la Universitatea Ștefan Cel Mare.

Municipiul Cluj-Napoca are o rată de vaccinare de peste 40% și se îndreaptă cu pași repezi către 50%, fiind deja anunțat un maraton al vaccinării, între 14 și 16 mai.

Rezultate dezamăgitoare la examenul „pe bune” pentru CAS

Rezultatele examenului național scris pentru ocuparea funcțiilor de directori ai caselor de asigurare de sănătate au fost afișate, iar notele sunt dezamăgitoare. Pentru a promova examenul, candidații trebuiau să obțină nota 7. Doar 5 din 33 de candidați au promovat examenul. Printre aceștia s-a numărat și candidatul de la Casa de Asigurări de Sănătate Cluj.

19 candidați au luat notă sub 5. 26 de candidați au obținut mai puțin de nota 6.

„Mai e mult până departe. Concursurile pe bune sunt însă un început bun”, a spus Vlad Voiculescu, fostul ministrul al Sănătății.

Un număr de 33 de candidați s-au prezentat, joi, la proba scrisă a concursului pentru ocuparea funcțiilor de directori de case de asigurări de sănătate, a anunțat președintele CNAS, Adrian Gheorghe. La concurs, care a avut loc în amfiteatrul Spitalului Universitar de Urgență București, ar fi trebuit să se prezinte 54 de candidați care fuseseră admiși la proba scrisă în urma selecției dosarelor depuse.

„Au existat 60 de candidați care și-au depus dosarul pentru concurs. Dintre aceștia, în urma selecției dosarelor, au fost admiși la proba scrisă pe baza îndeplinirii criteriilor de participare la concurs 54 de candidați care

aveau dreptul să se prezinte la proba scrisă astăzi. Dintre cei 54 s-au prezentat astăzi 33 de candidați. Prin urmare, în acest moment, sunt 20 de case de asigurări de sănătate despre care știm sigur că postul de director general nu se va ocupa în urma acestui concurs. La două case de asigurări de sănătate nu s-au scos posturi în concurs. La alte trei case de asigurări de sănătate nu s-a înscris niciun candidat. La o casă de asigurări de sănătate s-a înscris un candidat, dar care nu a trecut de selecția dosarelor și la alte 14 case de asigurări de sănătate s-a înscris cel puțin un candidat care putea participa la proba scrisă astăzi, însă nu s-au pre-

zentat”, a scris Adrian Gheorghe, pe Facebook.

Emanuel Ungureanu: „Primul concurs pe bune din 1990 încoace”

Deputatul Emanuel Ungureanu susține că examenul de anul acesta a fost „primul concurs pe bune din 1990 încoace”. Totodată, Ungureanu consideră că 14 candidați, numiți de partid, „au dat bir cu fugiții” când au văzut subiectele.

„Cred că este primul concurs care se dă pe bune din 1990 încoace la Casele de Asigurări de Sănătate. Bibliografia a fost una serioasă și oamenii de la Casele de Asigurări de Sănătate (CAS) în marea lor majoritate au fost numiți pe criterii de partid. În consecință la



primul concurs pe bune au dat bir cu fugiții 14 dintre cei care au avut dosarele admise la prima etapă, și când au văzut subiectele au plecat. Acești oameni nu sunt obișnuiți cu competiția și nici cu evaluarea competențelor. Din punctul meu de vedere ar trebui și o probă practică de management, și după con-

curs trebuie să vedem strategia de alocare a banilor în județe și cum pot fi folosiți aceștia mai bine pentru pacienți. Sunt conștient că vor veni la concurs și oameni care nu au mai fost în sistem, iar o înprospătare va exista”, a declarat, pentru PressHUB, deputatul USRPLUS Emanuel Ungureanu.

Casă dărăpănată din anii '50, la preț de vilă în Cluj-Napoca!

Proprietarul unei case cere 700.000 euro, cu toate că pereții clădirii stau să cadă

Carmen LUCUȚ
redactia@monitorulcj.ro

O casă din Cluj-Napoca din anii '50, aflată într-o stare deplorabilă, este scoasă la vânzare la prețul de 700.000 euro. Deși este situată într-o zonă bună, prețul întrece orice limită de bun simț.

O casă dărăpănată din Cluj, construită în anii '50 a fost scoasă la vânzare la prețul de 700.000 euro. Deși spațiul este destul de mare, nu este suficient pentru a justifica prețul care încalcă orice limită a bunului simț.

În descrierea anunțului, agentul imobiliar a precizat că terenul are suprafața de 559 m2, suprafața pe care este construită casa fiind de 130 metri pătrați. Totodată, casa „trebuie renovată complet”.

Preț astronomic pentru casa care „stă să cadă”

Imobilul a fost construit în anul 1950 și este situat pe strada Septimiu Albini din Cluj-Napoca. În anunț, prețul pe metru pătrat este de 5.385 euro. Potrivit site-ului comparimobiliare.ro, prețul mediu al caselor de vânzare din Gheorgheni este de 1.950 euro pe



metru pătrat. Totodată, prețul mediu al terenului de vânzare în acest cartier este de 478 euro pe metru pătrat.

Oferta a fost descrisă în felul următor: „Trust Imobiliare vă propune spre vânzare casă veche, pe strada Septimiu Albini. Imobilul este situat aproape de sensul giratoriu de pe str. Titulescu. Terenul de care dispune imobilul este de 559 mp. Casa trebuie renovată complet. Fiind suprafața terenului mare, există posibilitate bună de investiție.”

Casa dispune de trei camere, dintre care una e un dormitor, iar alta baia și o bucătărie.

Casă de pe vremea comunismului, la preț de „ultimă generație”

Prețurile caselor din Cluj-Napoca devin din ce în ce mai nesimțite. O casă de 70 de metri pătrați, care este prezentată drept „vilă” este pusă la vânzare la prețul de 870.000 de euro. Singurul beneficiu la această casă este terenul care are 860 de metri pătrați, dar cu toate acestea

prețul pe care îl cere proprietarul întrece orice barieră de bun simț. Potrivit site-ului de imobiliare, prețul casei este cu 413 % mai mare decât prețul mediu oferit pe piața imobiliară.

Casa are două camere, o baie și o bucătărie iar starea nu este una prea bună, ci chiar în descrierea anunțului se specifică faptul că este necesară o renovare. Casa este pe strada Henri Barbusse, în cartierul Mărăști iar anul construcției este 1968.

Interiorul este „decorat” în stil rustic, dar nu cu mobilă



de calitate sau „vintage”, ci pur și simplu mobilă de pe vremea comunismului. Baia este sub orice critică, de la spațiul pe care îl oferă până la finisarea ei. Prețul cerut se aseamănă cu alte prețuri din Cluj-Napoca, doar că diferența este că proprietățile de acest gen dispun de 10 camere iar condițiile sunt pe măsură.

„Construcția este făcută pe un singur nivel, parter, aria construită fiind de 60 mp, iar suprafața utilă de aproximativ 52 mp, la care se adaugă pivnița.

În curtea din fața casei există trei locuri de parcare, iar în spate sunt amenajate două garaje. Casa necesită renovare, poate fi extinsă și modernizată sau demolată, în funcție de dorințe”, se arată în descrierea anunțului de vânzare.

Casa are electricitate, canalizare și apă curentă. De asemenea, ca și particularități, anunțul prezintă garajul și podul. Cu toate că această casă are tot felul de „condiții”, prețul este unul exagerat care nu se ridică deloc la cererile clienților.

PUBLICITATE

TE DUCI UNDE VREI, PARCHEZI ȘI EȘTI CA ACASĂ. ORIUNDE!

CARAVANELE Palatino

REZERVĂRI: +40 742 092 905 • CONTACT@PALATINO.RO
SAU PE SITE WWW.PALATINO.RO



„Așa da!” pentru o biserică din Cluj

Claudiu Salanță, arhitectul-șef al județului Cluj, laudă o biserică din mediul rural clujean. El spune că biserica aceasta este, probabil, „cel mai reușit exemplu de arhitectură a lăcașului de cult”.

Arhitectul județului dă un exemplu de „Așa da!”, când vorbește despre biserica reformată calvină din localitatea Buza, Cluj.

El spune că acest lăcaș de cult este, probabil, cel mai reușit exemplu de arhitectură:

„Probabil cel mai reușit exemplu de arhitectură a lăcașului de cult din ruralul



clujean (postdecembrist). Felicitări!”, a spus Claudiu Salanță, arhitectul-șef al județului Cluj.

Biserica din Buza are și o poziție foarte bună, de unde poate să vegheze asupra întregii comunități:

„Biserica reformată calvină din localitatea Buza realizată în anul 2007 (turnul este al bisericii vechi). Poziționată pe un deal, pentru a fi văzută și auzită din tot satul, biserica veghează asupra comunității”, a adăugat Salanță.

Traseele turistice montane au fost omologate în județul Cluj și sunt perfecte pentru drumeții



Premieră în chirurgia oftalmologică din TRANSILVANIA

Cele mai complexe operații refractive LASER, doar în rețeaua Dr. Holhoș

Dr. Holhoș este primul chirurg oftalmolog din Transilvania care realizează cele mai complexe operații refractive laser - operațiile Presbyond. Operația Presbyond necesită o combinație de 2 lasere - laser cu femtosecunde și laser Excimer customizat - ambele disponibile pe cea mai modernă platformă refractivă, platforma laser Zeiss VisuMax & Mel 90, disponibilă în rețeaua **Dr. Holhoș**.



Dr. Holhoș este primul chirurg oftalmolog din Transilvania care realizează cele mai complexe operații refractive laser - operațiile Presbyond. Operația Presbyond necesită o combinație de 2 lasere - laser cu femtosecunde și laser Excimer customizat - ambele disponibile pe cea mai modernă platformă refractivă, platforma laser Zeiss VisuMax & Mel 90, disponibilă în rețeaua **Dr. Holhoș**.



Dr. Holhoș
REȚEA DE OFTALMOLOGIE

CLINICĂ OFTALMOLOGICĂ:

ALBA IULIA	Bd. Revoluției 1989 Nr. 2F	Tel. 0744 487 456
TURDA	Str. Libertății Nr. 3	Tel. 0755 057 533
MEDIAȘ	Șos. Sibului Nr. 55	Tel. 0770 244 220
SIBIU	Cal. Dumbrăvii Nr. 111	Tel. 0771 687 292

OPTICĂ MEDICALĂ:

ALBA IULIA • AIUD • BLAJ • CÂMPENI • CÂMPIA TURZII
CUGIR • LUDUȘ • OCNA MUREȘ • SEBEȘ • SIGHIȘOARA
TEIUȘ • ZLATNA

PUBLICITATE

ROM SYSTEMS

**Distribuitor autorizat
ANVELOPE pentru:**

- Autoturisme
- Camioane
- Mașini agricole și industriale

GOODYEAR
BRIDGESTONE
MATADOR
MICHELIN
Firestone
Mitas

Cluj-Napoca, Bd. Muncii nr. 8
pencofcristina@gmail.com
Tel./Fax: 0264-415 167; 021-210 01 76

PUBLICITATE

**Cartușe și
Reîncărcări
pentru
imprimante**

**ECONOMISEȘTI
PÂNĂ LA
60%**

prînk

**2000 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante**

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro www.prink.ro

PUBLICITATE

**Spălătorie AUTO
SC Rut Serv SRL**
str. Berăriei nr. 1-3

**tel. 0751-087124
0752-237433**

orar:
**luni-sâmbătă 7.30-20.30
duminică închis**

PUBLICITATE

medsan
din grijă pentru sănătatea ta
www.medsancluj.ro
medical@medsancluj.ro

Str. Ilie Macelar nr. 28
Cluj-Napoca

0264.597.603
0364.117.539
0372.714.685

Analize de laborator

- Diabet, nutriție și boli metabolice
- Endocrinologie • Medicină internă
- Cardiologie • Dermatologie •
- Medicina muncii • Medicina naturistă
- Alergologie • Neurologie • ORL •
- Oftalmologie • Psihologie și consiliere psihologică • Pediatrie • Psihiatrie
- Psihiatrie infantilă • Analize obținere și preschimbare permise auto (amatori și profesioniști).

**De 14 ani oferim
servicii medicale de calitate**

PROMOVARE



Citește-ne și **ON-LINE** pe
monitorulcj.ro

Israelul, criticat dur după violențele din Ierusalim

Președintele Erdogan critică dur Israelul după noi ciocniri cu peste 50 de răniți

Președintele turc Recep Tayyip Erdogan a calificat Israelul drept un stat „terorist crud” sâmbătă seara, la Ankara, într-un discurs în care a făcut referire la violențele de vineri de pe Esplanada Moscheilor din Ierusalim, soldate cu peste 200 de răniți, informează AFP.

„Israelul, stat terorist crud, îi atacă brutal și fără etică pe musulmanii din Ierusalim care au doar preocuparea de a-și proteja locuințele și țara lor milenară, precum și valorile lor sacre”, a declarat șeful statului turc.

Calificând aceste violențe drept un atac la adresa „tuturor musulmanilor”, președintele Erdogan a mai afirmat că „protejarea onoarei Ierusalimului este o datorie pentru fiecare musulman”.

Președintele turc a cerut „tuturor țărilor, în primul rând țărilor musulmane, să acționeze împotriva atacurilor Israelului asupra palestinienilor”. A solicitat, de asemenea, Consiliului de Securitate al ONU să „oprească această persecuție”.

Cu puțin timp înaintea discursului său, șeful statului turc a postat pe Twitter un mesaj prin care condamna violențele din Ierusalim în turcă, engleză, arabă și ebraică.

Noi ciocniri sâmbătă seara între poliția israeliană și protestatarii palestinieni s-au soldat cu peste 50 de răniți în diferite cartiere din Ierusalimul de Est, conform informațiilor furnizate de serviciile de salvare.

„Numărăm până în prezent 53 de răniți” în violențele de sâmbătă seara, a declarat pentru AFP un purtător de cuvânt al Semilunii Roșii Palestiniene,



Noi ciocniri între poliția israeliană și protestatarii palestinieni s-au soldat cu peste 50 de răniți

Recep Tayyip Erdogan spune că Israelul este „stat terorist”

Președintele turc Recep Tayyip Erdogan a spus că Israelul este un „stat terorist”, în contextul ciocnirilor violente între palestinieni și forțele de securitate israeliene la Ierusalim, relatează DPA.

„Statul Israel, crud și terorist, atacă în mod brutal și imoral” musulmani la Ierusalim, a spus Erdogan sâmbătă seară.

El a făcut apel la ONU, Organizația Cooperării Islamice și alte organizații internaționale să ia măsuri. „O lume care nu poate proteja Ierusalimul și pe musulmani s-a trădat pe ea însăși”, a declarat Erdogan.

Potrivit DPA, aproximativ 90 de palestinieni au fost răniți în ciocniri violente cu forțele de securitate israeliene în Ierusalimul de Est sâmbătă noapte.

Șaisprezece dintre ei au fost duși la spital, a relatat Radio Israel, care citează medici palestinieni.



ne, care a adăugat că incidentele au avut loc în zonele Sheikh Jarrah, Poarta Damascului și Bab al-Zahra.

Semiluna Roșie Palestineană a precizat că cel puțin 17 persoane au fost rănite de gloanțe de cauciuc.

Vineri seara, ciocnirile dintre polițiștii israelieni și palestinieni pe Esplanada Moscheilor, al treilea cel mai sfânt loc al islamului, denumit și Muntele Templului de către evrei, s-au soldat cu peste 200 de ră-

niți, cele mai importante ciocniri din Orașul Sfânt din ultimii ani.

Zeci de mii de palestinieni s-au rugat pașnic pe esplanada sâmbătă seara, după Iftar, cina ce întrerupe postul în perioada Ramadanului.

PUBLICITATE



S I G M A
BUSINESS CENTER

Spații Birouri

0264-598.684; 0264-598.978

s t r . R e p u b l i c i i , n r . 1 0 9

Resturile rachetei chineze s-au dezintegrat deasupra Oceanului Indian

Un segment semnificativ din racheta chineză reintrată duminică în atmosfera Pământului s-a dezintegrat

Un segment semnificativ din racheta chineză reintrată duminică în atmosfera Pământului s-a dezintegrat deasupra Oceanului Indian, a anunțat agenția spațială a Chinei, după speculații intense asupra locului unde ar putea cădea acest obiect de 18 tone, relatează DPA și AFP.

„Conform monitorizării și analizei, la 10.24 (02.24 GMT), la 9 mai 2021, primul etaj al rachetei Long March 5B a intrat în atmosferă”, a transmis într-un comunicat Biroul chinez de inginerie spațială, furnizând coordonatele unui punct situat în Oceanul Indian, în apropiere de Maldive.

Potrivit sursei citate, mare parte din acest segment s-a dezintegrat și a fost distrus la intrarea în atmosferă.

Centrul armatei americane pentru comandamentul spațiului a precizat că racheta „a intrat deasupra Peninsulei Arabice, duminică aproximativ la ora 2:15 GMT”.

„Nu știm dacă resturile au căzut pe uscat sau în apă”, a mai precizat centrul.

Space-Track, care a folosit date militare americane, a precizat că deasupra Arabiei Saudite este locul unde sistemele americane au înregistrat ultima dată prezența rachetei.



„Operatorii confirmă că racheta a căzut într-adevăr în Oceanul Indian, la nord de Maldive”, precizează Space-Track pe pagina sa de Twitter.

Locul prăbușirii acestui segment corespunde previziunilor unora dintre experți, care au spus că există mari șanse ca el să se prăbușească în ocean deoarece planeta este acoperită de apă în proporție de 70%.

Însă intrarea necontrolată a unui obiect de asemenea dimensiuni a stârnit îngrijorări în legătură cu potențiale daune și victime, în ciuda probabilității statistice scăzute.

„A fost imprudent”

„Probabilitatea de a cauza pagube activităților aeriene sau (persoanelor, construcțiilor și activităților de) la sol este extrem de mică”, a afirmat săptămâna trecu-

tă Wang Wenbin, un purtător de cuvânt al Ministerului chinez de Externe.

Secretarul american al Apărării, Lloyd Austin, a oferit asigurări săptămâna aceasta că țara sa nu are nicio intenție de a distruge racheta. A lăsat totodată să se înțeleagă că lansarea acesteia nu a fost planificată cu suficientă grijă de China.

Autoritățile spațiale americane și europene au monito-

rizat cu atenție situația, încercând să determine momentul și locul unde s-ar putea prăbuși resturile rachetei.

Intrarea în atmosferă degajă o cantitate imensă de căldură și produce frecare, existând posibilitatea ca anumite segmente să ia foc și să de dezintegreze.

Cu toate acestea, e posibil ca obiecte de mari dimensiuni, precum Long March 5B, să nu fie distruse integral.

Resturile pot în acest caz ateriza pe suprafața planetei și provoca pagube și victime, chiar dacă acest risc este redus.

În 2020, fragmente dintr-o altă rachetă din gama Long March s-au prăbușit peste o zonă rurală din Coasta de Fildeș, provocând pagube, însă fără a exista persoane rănite.

Incertitudinea și riscurile unei astfel de intrări necontrolate au stârnit acuzații potrivit cărora autoritățile de la Beijing ar fi procedat într-o manieră iresponsabilă, notează AFP.

Pentru a evita producerea unor astfel de scenarii, experții au recomandat re-proiectarea rachetei Long March 5B, care nu deține capacitatea de a-și controla coborârea de pe orbită.

„China a câștigat pariul”

„Intrarea (în atmosferă) deasupra oceanului a fost

mereu cea mai probabilă din punct de vedere statistic”, a scris pe Twitter Jonathan McDowell, un astronom de la Harvard.

„Se pare că China a câștigat pariul (dacă nu cumva vom afla vești despre resturi ajunse în Maldive). Dar a fost, cu toate acestea, imprudent”, a subliniat el.

China a investit în ultimele decenii miliarde de euro în programul său spațial.

Lansarea primului modul al viitoarei stații spațiale chineze la bordul rachetei Long March constituie o etapă importantă în cadrul ambițiosului său proiect de a avea în permanență o prezență umană în spațiu.

Autoritățile de la Beijing au trimis primul astronaut chinez în spațiu în 2003, iar la începutul anului 2019, au plasat un modul pe fața nevăzută a Lunii, o premieră mondială.

Anul trecut, o sondă chineză a adus eșantioane colectate de pe Lună și, totodată, a fost finalizat Beidou, propriul sistem de navigație prin satelit (concurrent al GPS-ului american).

China preconizează plasarea unui rover pe suprafața planetei Marte în următoarele săptămâni. A anunțat totodată intenția de a construi o bază lunară în colaborare cu Rusia.

NASA a publicat prima înregistrare audio a zborului minielicopterului pe Marte

NASA a dat publicității vineri înregistrarea audio a unuiia dintre zborurile minielicopterului Ingenuity în atmosfera ultrararefiată a planetei Marte, transmite DPA.

Roverul Perseverance, care a ajuns pe Marte în luna februarie transportând la bord și un minielicopter, a înregistrat sunetul celui de-al patrulea zbor al micuței drone la sfârșitul lui aprilie, conform NASA. Aceasta este atât prima înregistrare audio a unui zbor pe Marte dar și prima înregistrare făcută de un rover autonom asupra unui alt aparat autonom pe o altă planetă.

În înregistrare zgomotul elicopterului nu se aude foarte bine pentru că roverul Perseverance se afla la aproximativ 80 de metri distanță iar în atmosfera marțiană ultrararefiată undele sonore nu se propagă la fel de ușor ca pe Terra. Însă „puținul care aude este o surpriză



foarte plăcută”, a comentat planetologul David Mimoun.

„Am desfășurat teste și simulări care ne-au arătat că microfonul (roverului Perseverance n.r.) abia dacă va capta sunetul elicopterului, pentru că atmosfera lui Marte oprește propagarea undelor sonore. Am avut noroc că am putut înregistra elicopterul de la o asemenea distanță. Această înregistrare reprezintă o mină de aur pentru înțelegerea atmosferei marțiene”, a adăugat cercetătorul NASA.

Roverul Perseverance, care cântărește aproximativ 1 tonă și are dimensiunea unui mic auto-

turism, a călătorit 472 de milioane de kilometri în 203 zile pentru a ajunge pe Planeta Roșie. El a asolizat în Craterul Jezero, fundul unui lac demult secăt cu diametrul de aproximativ 45 de kilometri, pentru o misiune științifică ce se va desfășura timp de cel puțin 2 ani. Proiectarea și construcția acestui rover a durat 8 ani și a costat aproximativ 2,5 miliarde de dolari.

Misiunea roverului Perseverance are drept obiectiv științific principal căutarea urmelor de viață microbiană din trecutul planetei Marte și studierea climei și a geologiei acestei planete.

Albine „instruite” de cercetători olandezi să detecteze infecțiile cu COVID-19

Cercetătorii olandezi au „instruit” albine, care au un simț al mirosului neobișnuit de ascuțit, să identifice probe infectate cu COVID-19, o descoperire despre care ei afirmă că ar putea reduce timpii de așteptare pentru rezultatele testelor la doar câteva secunde, relatează joi Reuters.

Pentru a instrui albinele, oamenii de știință de la laboratorul de cercetare bio-veterinară al Universității Wageningen le-a oferit apă îndulcită drept recompensă după ce le-a expus la probe infectate cu COVID-19. Ele nu au primit nici o recompensă după ce au fost expuse la probe neinfectate.

După ce s-au obișnuit cu acest sistem, albinele au reușit să-și întindă trompa în mod spontan pentru a primi o recompensă atunci când li s-a prezentat o probă infectată, a



declarat Wim van der Poel, profesor de virologie care a participat la proiect.

„Adunăm albine normale de la un apicultor și le punem în hamuri”, a spus el. „Imediat după ce le prezentăm o probă pozitivă le oferim apă cu zahăr, iar albinele își întind trompa pentru a lua apa cu zahăr”, a afirmat el.

Faptul că albinele își întind trompele, care se aseamănă cu un pai, pentru a bea este confirmarea unui rezultat pozitiv al testului de COVID-19, conform cercetătorilor.

Poate dura ore sau zile pentru a obține rezultatul testului COVID-19, însă răspunsul albinelor este imediat. Metoda este de asemenea ieftină, ceea ce o face utilă pentru țările în care testele sunt rare, au spus ei.

Cu toate acestea, Dirk de Graaf, un profesor care studiază albinele, insectele și imunologia animală la Universitatea Ghent din Belgia, a declarat că nu vede această tehnică înlocuind formele mai convenționale de testare COVID-19 în viitorul apropiat.

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

APARTAMENTE

■ Cumpăr apartament 2 camere, cu intrări separate, în bloc de 4 etaje, situat în zona bună a oraşului, la preţul pieţei, rog oferte serioase. Sunaţi la telefon 0787-869474.

■ Vând apartament cu 2 camere, semidecomandate, supr. 45 mp, nefinisat, parter, cart. Gri-gorescu-Donath, zona centrală, preţ 65.000 euro. Pentru informaţii suplimentare sunaţi la tel. 0744 653097. (7.7)

■ P.F. vând ap. cu 3 camere, de-comandat, str. Troţuşului, supr. 74 mp, complet finisat, gresie, fa-iantă, parchet, C.T., 2 balcoane, 2 băi, debara, garaj 18 mp, pivniţă 10 mp, teren 23 mp, suprafaţa total 125 mp, izolat termic, preţ 110.000 euro. Informaţii supli-mentare latel. 0787-880847 sau 0258-828342.

■ Cumpăr apartament 2 came-re, cu intrări separate, în bloc de 4 etaje, situat în zona bună a oraşului, la preţul pieţei, rog oferte serioase. Sunaţi la telefon 0787-869474.

CASE/CABANE

■ Cumpăr casă modestă nere-novată cu teren pentru parca-re, în zonă centrală sau semi-centrală. Tel. 0749145225.

■ Vând casă cu grădină în co-muna Vorniceni, str. Uzinei, ju-deţul Botoşani, cu multe auxili-are pe lângă casă. Pentru infor-maţii suplimentare şi alte deta-lii sunaţi la tel. 0763-769120.

TERENURI

■ Vând teren în supr. de 800 mp, front 17,78 ml la şosea asfaltată, în centrul satului Măci-caşu, com. Chinteni, cu toate uti-lităţile. Informaţii suplimentare la tel. 0734-777772.

■ Vând parcele de teren în Chinteni în suprafaţa de 1400 şi 1000 mp, preţ 40 şi 25 euro mp. Pentru informaţii suplimen-tare sunaţi la tel 0741-040 064 sau 0745-251703.

ÎNCHIRIERI

GARSONIERE

■ Dau în chirie garsonieră, str. Porţile de Fier, izolat termic, C.T., mobilată, utilată, maşină de spă-lat, balcon închis, frigider, cuptor cu microunde. Preţ 250 euro. Pentru informaţii suplimentare sunaţi la tel. 0745-265436.

■ Caut chirie o garsonieră, con-fort 3 sau 1, pe termen lung. Suntem două persoane, munci-tori. Aşteptăm telefoane la 0749-974302.

■ Clujean muncitor, 44 ani, caut spre închiriere o garsonieră, con-fort 3 sau o gazdă la casă. Ofer

LOCURI DE MUNCĂ

■ Caut cioban la oi, cu experi-enţă, care sa ştie să mulgă. Ce-rem şi oferim seriozitate. Pen-tru informaţiile suplimentare ape-laţi la tel. 0742-431611.

■ Clujean serios, muncitor, caut de lucru, cu cazare. Aştept telefoa-ne la 0749-974302.

■ Angajăm lucrător pentru îngri-jire vaci. Cerem şi oferim seriozi-tate. Pentru detalii sunaţi la la telefon 0742-431611.

SERVICII

■ Proiectare şi avize pentru construcţii. Calitate şi eficienţă, plata în rate. Informaţii suplimen-tare la tel. 0722-325365. (6.7)

■ Reparaţii TV, LED, LCD, CRT, la domiciliul clientului. Pentru informaţii suplimentare sunaţi la tel. 0721-639290 sau 0264-555842. (6.7)

■ Întreţinere, reparaţii, reglaje la utilaje de tâmplărie. Informaţii la tel. 0741-192255 sau 0727-701469.

■ Executăm ţiglă metalică şi ceramică, jgheaburi, burlane, orice reparaţii la acoperişuri, terase, dulgherie, izolaţii cu po-listiren, curăţenie. Tel. 0733 495407, 0751 475744. (9.30)

AUTO/MOTO

■ Vând OPEL ZAFIRA 1,9 die-sel, an 2008, 7 locuri, culoare gri, 210.000 km, în stare bună de funcţionare. Preţ negociabil. Informaţii şi relaţii suplimen-tare la telefon 0740-694047.

■ Vând far pentru autoturism DA-CIA LOGAN, preţ 50 RON. Pentru informaţii suplimentare sunaţi la nr. de tel. 0740-823056.

■ Vând radiator auto din cupru, preţ 100 RON. Informaţii la tel. 0740-823056.

UZ CASNIC

■ Vând accesorii frigider ARCTIC k386B + 202 cm, sertare, cutii de depozitare, poliţă usă, raft geam, tavă pentru cuburi de gheaţă,

seriozitate, nu consum alcool. Tel. 0749-974302.

■ Familie soţ, soţie, cu doi copii, căutăm o garsonieră de închiriat fără mobilă sau semimobilat pe termen lung. Aşteptăm telefoa-ne pe nr. 0746-499960 sau 0759-663204.

APARTAMENTE

■ Închiriez ap. cu 2 camere, de-comandat, et. 1, str. Dorobanţilor nr. 97, cu ieşire în P-ţa Mărăşti, preţ 350 euro. Informaţii suplimentare tel. 0744-979793. (9.14)

■ Dau în chirie apartament cu 1 cameră pe str. Fabricii, lângă Kaufland, utilat şi mobilat, C.T., balcon închis. Informaţii supli-mentare la tel. 0745-265436.

LOCURI DE MUNCĂ

■ Caut cioban la oi, cu experi-enţă, care sa ştie să mulgă. Ce-rem şi oferim seriozitate. Pen-tru informaţiile suplimentare ape-laţi la tel. 0742-431611.

■ Clujean serios, muncitor, caut de lucru, cu cazare. Aştept telefoa-ne la 0749-974302.

■ Angajăm lucrător pentru îngri-jire vaci. Cerem şi oferim seriozi-tate. Pentru detalii sunaţi la la telefon 0742-431611.

SERVICII

■ Proiectare şi avize pentru construcţii. Calitate şi eficienţă, plata în rate. Informaţii suplimen-tare la tel. 0722-325365. (6.7)

■ Reparaţii TV, LED, LCD, CRT, la domiciliul clientului. Pentru informaţii suplimentare sunaţi la tel. 0721-639290 sau 0264-555842. (6.7)

■ Întreţinere, reparaţii, reglaje la utilaje de tâmplărie. Informaţii la tel. 0741-192255 sau 0727-701469.

■ Executăm ţiglă metalică şi ceramică, jgheaburi, burlane, orice reparaţii la acoperişuri, terase, dulgherie, izolaţii cu po-listiren, curăţenie. Tel. 0733 495407, 0751 475744. (9.30)

AUTO/MOTO

■ Vând OPEL ZAFIRA 1,9 die-sel, an 2008, 7 locuri, culoare gri, 210.000 km, în stare bună de funcţionare. Preţ negociabil. Informaţii şi relaţii suplimen-tare la telefon 0740-694047.

■ Vând far pentru autoturism DA-CIA LOGAN, preţ 50 RON. Pentru informaţii suplimentare sunaţi la nr. de tel. 0740-823056.

■ Vând radiator auto din cupru, preţ 100 RON. Informaţii la tel. 0740-823056.

UZ CASNIC

■ Vând accesorii frigider ARCTIC k386B + 202 cm, sertare, cutii de depozitare, poliţă usă, raft geam, tavă pentru cuburi de gheaţă,

AVIZ DE MEDIU

COMUNA HOREA , în calitate de titular, anunţă publi-cul interesat asupra declanşării etapei de încadrare, conform HG nr. 1076/2004, în vederea obţinerii avizului de mediu pentru **”Elaborare documentaţie PUZ, introducere teren în intravilan şi documentaţie pentru autorizarea executării lu-crărilor de construire Complex Sportiv, comuna Beliş, sat Po-iana Horea, zona Ursoaia, judeţul Cluj”** situat în comuna Beliş , CF. nr. 53368, 53367, 53366, 53228, 50277 Beliş, jud. Cluj.

Prima versiune a P.U.Z. poate fi consultată la sediul CO-MUNA HOREA, sat HOREA, strada VALEA ARĂZII, nr. 2, judeţul ALBA în zilele de luni- vineri, între orele 8, 00 – 16,00 , din data de 06.05.2021.

Publicul interesat poate trasnmite, în scris, comentarii şi sugestii, până la data de 25.05.2021 , la APM Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, blocul 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, fax 0264-412914, e-mail office@apmcj.anpm.ro.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

S.C. FUTURE TREND IMOB S.R.L. în calitate de ti-tular, anunţă publicul interesat asupra lucrărilor declanşă-rii etapei de încadrare, conform H.G. nr. 1076-2004, în ve-derea obţinerii avizului de mediu pentru P.U.D. pentru **„CON-STRIUIRE IMOBIL CU FUNCŢIUNI MIXTE, AMENAJARI EXTE-RIOARE, REALIZARE ACCESE ŞI ÎMPREJMUIRE”**, în munici-piul Cluj-Napoca, strada Decebal, nr. 29-29A, judeţul Cluj.

Prima versiune a P.U.D. poate fi consultată la sediul S.C. FUTURE TREND IMOB S.R.L. din municipiul Cluj-Napoca, strada Câmpului, nr. 42, ap. 38B, judeţul Cluj, în zilele de luni - vineri, între orele 9-14, **din data de 05.05.2021.**

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii şi su-gestii, **până la data de 24.05.2021** la A.P.M. Cluj, Calea Doro-banţilor nr.99, bl.9B, cod 400609, tel 0264-410722; 0264-410720, fax 0264-140716, e-mail: office@apmcj.anpm.ro.

ANUNŢ DE MEDIU

Agenciaţia pentru Protecţia Mediului Cluj anunţă publicul interesat că **„Desfiinţare construcţii şi corp C1 şi C2 şi con-struire imobil colectiv cu funcţiuni terţiare la parter, îm-prejmuire şi amenajări exterioare”**, amplasat în Cluj-Na-poca, str. B-dul Muncii nr. 69 A, jud. Cluj, titular: **S.C. MĂ-RIUȚA PRODUSE ALIMENTARE S.R.L.**, nu necesită evaluare de mediu, planul urmând a fi supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu.

Observaţiile şi comentariile publicului interesat privind decizia etapei de încadrare se transmit în scris la Agenţia pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, bl. 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, fax.: 0264-410716, e-mail: office@apmcj.anpm.ro în zilele de luni-joi, între ore-le 9:00-14:00, vineri între orele 9:00 – 12:00, **în termen de 10 zile calendaristice de la data apariţiei anunţului.**

etc., preţ 25 RON/buc. Informaţii la tel. 0744 653097. (7.7)

■ Vând calorifere cu lungimea de 50 cm, preţ 60 RON. Pentru informaţii sunaţi la tel. 0264-424005 sau 0745-300323. (4.7)

■ Vând maşină de tricotat SI-MAC DX 2000, cu 100 de ace, front de lucru. Pentru informaţii suplimentare sunaţi la 0743-515388 sau 0264-440108. (4.7)

■ Vând aspirator Conti AQUA-TECH 1600 W, filtrare prin apă, preţ 200 RON. Pentru alte informaţii sunaţi la tel. 0748-220979. (4.7)

ELECTRO

■ Vând prize şi întrerupătoare noi. Informaţii suplimentare la te-lefon 0742-401019. (6.7)

■ Vând TV color. Pentru informaţii suplimentare sunaţi la telefon 0749-892645. (6.7)

DIVERSE

■ Vând răsad de căpsuni. Informaţii la telefon 0745-300323, 0264-424005. (4.7)

■ Vând cântar bebe, pătuţ pen-tru copii cu două sertare, cădiţă pentru baie bebe. Pentru informaţii şi alte detalii sunaţi la tel. 0264-424005 sau 0745-300323. (4.7)

■ Vând bulbi de zambile, nuci (altoi), pruni. Pentru informaţii suplimentare sunaţi la 0264-424005 sau 0745-300323. (4.7)

■ Vând scaun scoică pentru au-toturism. Inf. la tel. 0745-300323, 0264-424005. (4.7)

■ Vând plantă calathea, cu frun-ze multicolore, foarte frumoase. Pentru informaţii suplimentare sunaţi la 0745-300323 sau 0264-424005. (4.7)

■ Cedez loc de veci, amenajat cu monument, betonat, în Bucureşti, Cimitirul Domneşti,

cu unul similar amenjat în Cluj-Napoca. Informaţii la telefon 0747-417912. (4.7)

■ Vând seminţe de lobodă ver-de, seminţe de pătrunjel pentru frunze, seminţe de flori. Pentru alte informaţii ape-laţi 0264-424005, 0745-300323. (4.7)

DONAŢII

■ Donez recamier. Sunaţi la 0745-300323 sau 0264-424005. (4.7)

MATRIMONIALE

■ Domn clujean, stilat, calm, manierat, fără vicii, 49/178/68, zodia gemeni, optimist, cu a-partament şi maşină, doresc parteneră cu copii, frumoasă, sufletistă, iubitoare, fără vicii. Aştept telefoane la 0744-243327. (4.5)

LICITAŢII

■ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj prin Servi-ciul Fiscal Municipal Turda, cu se-diul în Turda, str. P-ţa. Romană, nr. 15B, vinde la a 3-a licitaţie pu-blică, în data de 27.05.2021, ora 13.00, bunurile mobile constând în: 1. Autoturism M1G BMW X6, an fabricaţie 2009, km parcurşi 352.502, motorină, preţ de e-valuare/ de pornire al licitaţiei 69.000 lei. Preţul de evaluare sau de pornire a licitaţiei fiind con-form specificaţiei de mai sus. Informaţii suplimentare pot fi obţinute la sediul SFM Turda, str. P-ţa. Romană, nr. 15B, camera 12, telefon 0264.314941, interi-or 126 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunţuri - vânzarea prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

PIERDERI

■ Pierdut carte de muncă pe nu-mele **CARAGHIOZIS OCTAVIAN**, eliberat de GIGCL Braşov.

LICITAŢIE PUBLICĂ



societate de practicieni în insolvenţă

Consortiul format din:
SOLVENDI S.P.R.L., cu sediul în Cluj-Napoca, str. Pi-
teşti, nr. 18, et. II, jud. Cluj, înscrisă în Tabloul U.N.P.I.R.
sub nr. RFO 0407/19.09.2009 şi având C.U.I. RO 26058251,
reprezentată prin asociat coordonator Marius Grecu
şi
Cabinet Individual de Insolvenţă Tod Sergiu Dan,
cu sediul în Oradea, str. Arinului, nr.20 judeţ Bihor, respec-
tiv cu birou în Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor, nr. 25, ap.
5, jud. Cluj având CIF 33426690, reprezentată prin practi-
cian în insolvenţă, Tod Sergiu Dan,
în calitate de administrator judiciar al societăţii **Trustul
de Instalatii Montaj şi Construcţii S.A. (în reorganiza-
re judiciară, in judicial reorganisation, en redressement)**,
cu sediul în Cluj-Napoca, str. Calea Baciului nr. 2-4, jud.
Cluj, înmatriculată în Registrul Comerţului sub nr.
J12/5159/1992, având C.U.I. RO 2897361, conform în-
cheierii civile nr. 576/2016, pronunţată în şedinţa Came-
rei de Consiliu din data de 02.03.2016 în dosarul nr.
1493/1285/2015 de pe rolul Tribunalului Specializat Cluj,

**organizează licitaţie publică pentru vânzarea următoa-
relor bunuri:**

o Bază de producţie situată în Dej, str. Bistriţei, nr. 63,
jud. Cluj, compusă din teren în suprafaţă de 5.266 mp şi
construcţii înscrise în Cartea Funciară – preţ de strigare
133.438,50 lei + TVA;

Licitaţia va avea loc în data de **13.05.2021, ora 16:00**,
la sediul administratorului judiciar din Cluj-Napoca, str. Pi-
teşti, nr. 18, et. II. Înscrierea la licitaţie, achiziţionarea ca-
ietului de sarcini şi depunerea garanţiei de participare de
10% din preţul bunului licitat (condiţii obligatorii pentru
participarea la licitaţie) se fac cel târziu cu 2 ore înainte de
organizarea licitaţiei.

Informaţii suplimentare la tel. 0751.016.040 şi pe e-mail:
sebastian.chindea@solvendi.ro

SOLVENDI S.P.R.L.
Asociat coordonator
Av. Marius Grecu

C.I.I. Tod Sergiu Dan
Tod Sergiu Dan

LICITAŢIE PUBLICĂ



societate de practicieni în insolvenţă

Consortiul format din:
SOLVENDI S.P.R.L., cu sediul în Cluj-Napoca, str. Pi-
teşti, nr. 18, et. II, jud. Cluj, înscrisă în Tabloul U.N.P.I.R.
sub nr. RFO 0407/19.09.2009 şi având C.U.I. RO 26058251,
reprezentată prin asociat coordonator Marius Grecu
şi
Cabinet Individual de Insolvenţă Tod Sergiu Dan,
cu sediul în Oradea, str. Arinului, nr.20 judeţ Bihor, respec-
tiv cu birou în Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor, nr. 25, ap.
5, jud. Cluj având CIF 33426690, reprezentată prin practi-
cian în insolvenţă, Tod Sergiu Dan,
în calitate de administrator judiciar al societăţii **Trustul
de Instalatii Montaj şi Construcţii S.A. (în reorganiza-
re judiciară, in judicial reorganisation, en redressement)**,
cu sediul în Cluj-Napoca, str. Calea Baciului nr. 2-4, jud.
Cluj, înmatriculată în Registrul Comerţului sub nr.
J12/5159/1992, având C.U.I. RO 2897361, conform în-
cheierii civile nr. 576/2016, pronunţată în şedinţa Came-
rei de Consiliu din data de 02.03.2016 în dosarul nr.
1493/1285/2015 de pe rolul Tribunalului Specializat Cluj,

**organizează licitaţie publică pentru vânzarea următoa-
relor bunuri:**

❖ **Bunuri mobile constând în echipamente tehnologi-
ce, mijloace de transport, utilaje construcţii, obiecte de
inventar – preţ de strigare total 651.948,08 lei + TVA.**

Licitaţia va avea loc în data de **13.05.2021, ora 16:00**,
la sediul administratorului judiciar din Cluj-Napoca, str. Pi-
teşti, nr. 18, et. II. Înscrierea la licitaţie, achiziţionarea ca-
ietului de sarcini şi depunerea garanţiei de participare de
10% din preţul bunului licitat (condiţii obligatorii pentru
participarea la licitaţie) se fac cel târziu cu 2 ore înainte de
organizarea licitaţiei.

Informaţii suplimentare la tel. 0751.016.040 şi pe e-mail:
sebastian.chindea@solvendi.ro. Lista analitică cu bunuri-
le mobile poate fi vizualizată pe site-ul: www.solvendi.ro
– secţiunea vânzări – bunuri mobile.

SOLVENDI S.P.R.L.
Asociat coordonator
Av. Marius Grecu

C.I.I. Tod Sergiu Dan
Tod Sergiu Dan

Citeşte-ne şi **ON-LINE** pe **monitorulcj.ro**

TALON DE MICĂ PUBLICITATE

monitorulcj.ro

NUME ŞI PRENUME:

ADRESĂ:

TELEFON:

E-MAIL

TEXTUL ANUNŢULUI:

Completaţi **CITEȚ** acest talon (maxim 25 de cuvinte) și veți beneficia GRATUIT de două anunțuri de mică publicitate! Anunțurile pt. rubricile „Acorduri de mediu”, „Citații”, „Pierderi”, „Matrimoniale” și „Mulțumiri prezicătoare” se taxează integral. Depune TALONUL DE MICA PUBLICITATE la sediul redacției, str. Republicii nr. 109, Et. 1

Redacția nu-și asumă responsabilitatea pentru conținutul anunțurilor. Trimitând acest talon vă exprimați acordul privind utilizarea datelor înscrise pe talon în scopuri de marketing și publicitate.

— VALABIL PENTRU PERSOANE FIZICE —

**PORTAL
DE JOB-URI
ATRACTIVE**



MAGNET C.V.
MAGNETCV.RO

UN PROIECT
monitorulcj.ro

ANUNȚ DE ANGAJARE

CAMERA NOTARILOR PUBLICI CLUJ

Organizează în data de **15.05.2021 (sambata)** ora **09,30** la sediul Camerei, str. I. B. Deleanu nr. 72, Cluj-Napoca, jud. Cluj, interviu si probă practică – testarea de operare pe calculator - pentru ocuparea următorului post pe perioada nedeterminată:

-JURIST la sediul din mun. Cluj-Napoca al Camerei Notarilor Publici Cluj

Condiții de participare:

- studii juridice
- cunoștințe de operare P.C.
- 5 ani vechime în specialitate juridică

Dosarul de înscriere se depune personal la sediul instituției noastre din mun. Cluj-Napoca, str. I. B. Deleanu, nr 72, Jud. Cluj, în fiecare zi lucrătoare, în intervalul orar: 08.30-16.00, până la data de 12.05.2021 inclusiv, și va conține următoarele înscriri:

- cerere de participare la interviu,
- Curriculum Vitae,
- cazier judiciar,
- copie legalizată după diploma de studii juridice
- dovada vechimii în muncă
- acord pentru prelucrarea datelor cu caracter personal
- acte de stare civilă
- C.I. copie simplă

Relații suplimentare la telefonul: 0264-414814 - sediul Cluj-Napoca.

ANUNȚ PUBLIC



ÎN ATENȚIA PUBLICULUI CĂLĂTOR !

Compania de Transport Public Cluj-Napoca S.A. informează publicul călător asupra faptului că începând cu data de 10.05.2021, tramvaiele aflate în circulație vor fi suplimentate. Noile ore ale liniilor de transport 100, 101 și 102 vor putea fi consultate pe site-ul oficial al companiei, www.ctpcj.ro. Timpul de sosire a tramvaielor în stații vor putea fi consultați în aplicația de mobilitate urbană Tranz.

Vă dorim călătorii cât mai plăcute !

AVIZ DE MEDIU

COMUNA MINTIU GHERLII anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare conform HG 1076/2004 în vederea obținerii avizului de mediu pentru „**Reactualizare Plan Urbanistic General și Regulamentul Local de Urbanism aferent Comunei Mintiu Gherlii, județul Cluj**”, comuna Mintiu Gherlii, județul Cluj.

Prima versiune a planului ,poate fi consultată la sediul titularului din localitatea Mintiu Gherlii, str. Principală, numărul 184, comuna Mintiu Gherlii, județul Cluj, din data de 10.05.2021, între orele 8-14.

Publicul interesat poate transmite ,în scris, comentarii și sugestii, până la data de 28.05.2021, la APM Cluj, str. Dorobanților, nr.99, blocul 9B, cod 400609, fax 0264-412914, e-mail: office@apmcj.anpm.ro , în zilele de luni-vineri, între orele 9.00-14.00.

AVIZ DE MEDIU

Comuna Călățele, având sediul în loc. Călățele, nr. 100, jud. Cluj, titular al planului „**Amenajamentul fondului forestier proprietate publică aparținând Comunei Călățele, UP III Călățele, județul Cluj**” anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de obținere a avizului de mediu pentru planul menționat și declanșarea etapei de încadrare.

Prima versiune a planului poate fi consultată la sediul APM Cluj cu adresa în str. Calea Dorobanților, nr.99, mun. Cluj-Napoca, jud. Cluj, de luni până vineri între orele 9:00 – 13:00 .

Observații/comentarii și sugestii se primesc în scris la sediul APM Cluj, în termen de 15 zile calendaristice de la data publicării anunțului.

LICITAȚIE PUBLICĂ

Noi, Crisan Radu, executor judecătoresc în circumscripția Curtii de Apel Cluj cu sediul în Cluj-Napoca, Calea Dorobanților, nr. 22, et. 1, ap. 3A-C/1, jud. Cluj

Se publica spre cunoștință că în ziua de 08.06.2021 ora 14:30, se va vinde la licitație publică (locul vânzării): Cluj-Napoca, Calea Dorobanților nr. 22, et. 1, ap. 3A-C/1, Județul Cluj la Biroul Executorului Judecătoresc Crisan Radu, imobilul:

Teren, înscris în C.F. nr. 294290 Cluj Napoca, cu nr. cadastral 13882, imobil compus din: teren cu o suprafață de 870 mp, având categoria de folosință arabil și cota de 130/3136 parte din drum, înscris în CF nr. 259366 Cluj-Napoca, imobil situat în localitatea Cluj Napoca, Județul Cluj, proprietatea NEAG Lucian și NEAG Gabriela.

Pretul de pornire al licitației este 159.500,00 Lei.

LICITAȚIE PUBLICĂ

Noi, Crisan Radu, executor judecătoresc în circumscripția Curtii de Apel Cluj cu sediul în Cluj-Napoca, Calea Dorobanților, nr. 22, et. 1, ap. 3A-C/1, jud. Cluj

Se publica spre cunoștință că în ziua de 08.06.2021 ora 13:00, se va vinde la licitație publică (locul vânzării): Cluj-Napoca, Calea Dorobanților nr. 22, et. 1, ap. 3A-C/1, Județul Cluj la Biroul Executorului Judecătoresc Crisan Radu, imobilul:

Teren, înscris în C.F. nr. 294289 Cluj Napoca, cu nr. cadastral 13883, imobil compus din: teren cu o suprafață de 870 mp având categoria de folosință arabil și cota de 130/3136 parte din drum, înscris în CF nr. 259366 Cluj-Napoca, imobil situat în localitatea Cluj Napoca, Județul Cluj, proprietatea NEAG Lucian și NEAG Gabriela.

Pretul de pornire al licitației este 159.500,00 Lei.

CU NUMAI 25 LEI/LUNĂ PRIMEȘTI ZIARUL ACASĂ

ABONEAZĂ-TE ! 0264.59.77.00

ANUNȚ PUBLIC

Autoritatea Publică Tutelară, Consiliul Local al Orașului Huedin, organizează, prin comisia de selecție desemnată prin HCL, evaluarea /selecția prealabilă în vederea desemnării unui număr de doi membri în Consiliul de administrație pentru întreprinderea publică **S.C SALUBRITERM SERV S.R.L.**

Evaluarea /selecția prealabilă se organizează în condițiile respectării prevederilor OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, aprobată prin Legea nr.111/2016, ale HG nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din OUG nr. 109/2011, a prevederilor din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Procedura de evaluare/selecție cuprinde două etape :

Etapa I : selecția dosarelor

Etapa II : interviu și proba scrisă pentru candidații înscrși în lista scurtă declarați admiși după prima etapă (interviul și proba scrisă se vor susține în limba română).

Toate informațiile privitoare la condițiile de participare, la conținutul dosarului de candidat, documentele necesare se afla pe site-ul Primăriei Orașului Huedin.

- Proba scrisă, pentru candidații declarați “admis” după etapa I, se va face pe baza următoarei bibliografii:
- OUG 109/2011, guvernanta corporativă a întreprinderilor publice;
- Legea 31/16.11.1990 – privind societățile comerciale actualizată;
- Legea 51/ 8.03.2006 – a serviciilor comunitare de utilități publice;
- Legea 325/14.07.2006 , actualizată – a serviciului public de alimentare cu energie termică.
- Proba interviu se va desfășura în baza criteriilor de evaluare a probei interviu.

Publicarea anunțului privind selecția membrilor consiliului de administrație se face cu cel puțin 30 de zile înainte de data-limită pentru depunerea candidaturilor specificată în anunț.

Dosarele de participare se depun până la data de 08.06.2021, ora 15,00 la sediul Primăriei Orașului Huedin.

CONVOCATOR

Consiliul de Administrație al **S.C. TRANSIM S.A. HUEDIN**, , cu sediul în Huedin, str. Campului nr. 2 jud Cluj, CUI 202344, nr. Inregistrare Registrul Comerțului J12/156/1991 , în temeiul art 111* al Legii 31/1990 privind societățile comerciale, OUG 109/2011, art 41 , OUG 62/2020, art.1,și 12

convoaca

I . Adunarea Generală Ordinara a Actionarilor, pentru data de 27.05.2021 ora 15, la sediul societatii pentru actionarii inregistrati in Registrul Actionarilor la sfarsitul zilei de 19.06.2020, considerata data de Referinta, cu urmatoarea ordine de zi :

1. Aprobarea bilantului anual si a contului de profit si pierderi pentru anul 2020
2. Aprobarea raportului auditorului financiar pentru anul 2020 la societatea TRANSIM S.A.
3. Aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2021

II. Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor, pentru data de 27.05.2021 ora 16 , la sediul societatii pentru actionarii inregistrati in Registrul Actionarilor la sfarsitul zilei de 19.06.2020, considerata data de Referinta, cu urmatoarea ordine de zi :

1. Aprobarea oportunitatii vanzarii imobilului (teren si constructii) in suprafata de 6550 mp. situate pe cadastral nr. 53783 Huedin , str. Campului nr. 2 jud Cluj , proprietatea societatii Transim S.A.
2. Aprobarea derularii selectiei ofertelor de evaluare a imobilului (teren si constructii) in suprafata de 6550 mp. situate pe cadastral nr. 53783 Huedin , str. Campului nr. 2 jud Cluj , proprietatea societatii Transim S.A.
3. Modificarea statutului societatii Transim S.A.

In cazul în care la prima convocare nu se realizează cvorumul legal si statutar de prezentă, **AGOA , AGEA se vor ține în data de 28.05.2021 ora 14 respectiv ora 15.00**, în același loc, cu aceeași ordine de zi pentru toți acționarii înregistrați în Registrul Acționarilor la aceeași Dată de Referință.

Avand in vedere evoluția situației epidemiologice determinată de raspandirea coronavirusului SARS-CoV-2 în Romania precum și instituirea stării de alertă pe întreg teritoriul și limitările privind adunările de persoane, în vederea protejării acționarilor săi, precum și a celorlalți participanți, societatea dorește să limiteze, pe cât mai mult posibil, în limitele cadrului legislativ aplicabil în prezent, interacțiunile umane în legătură cu evenimentele corporative ale Societății, inclusiv adunările generale ale acționarilor.

In aceste condiții extreme provocate de COVID-19, este preferabil ca Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor și, respectiv, Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor să fie desfășurate fără participarea fizică a acționarilor ,acestia putand opteze pentru mijloace de vot prin corespondenta.

Societatea recomandă cu tărie acționarilor să utilizeze mijloacele de interacțiune la distanță cu privire la Adunarea Generală Ordinară a Acționarilorși, respectiv, Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor , astfel , convocatorul , precum și toate materialele aferente punctelor de pe ordinea de zi a AGOA , AGEA, vor fi disponibile pe pagina de internet a societatii, (www.transim.ro) iar buletinul de vot prin corespondenta pentru toate punctele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise actionarilor prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
MATIS CALIN TRAIAN



Pe scurt

Alin Alexuc s-a calificat la Jocurile Olimpice de la Tokyo



Alin Alexuc-Ciurariu s-a calificat la Jocurile Olimpice de la Tokyo, după ce l-a învins pe polonezul Rafal Andrzej Krajewski în semifinalele cat. 130 kg, la lupte greco-romane, sâmbătă, la turneul preolimpic de la Sofia. Alexuc, campionul european din 2020, l-a învins în optimile de finală pe kazahul Alimhan Sîzdîkov, în sferturi s-a impus în fața japonezului Arata Sonoda, pentru ca în semifinale să câștige în fața lui Krajewski. Pentru Alexuc va fi a treia ediție consecutivă a Jocurilor Olimpice, după Londra 2012 și Rio 2016 (locul 5).

Handbalistele de la „U” Cluj sunt ca și retrogradate



Handbalistele de la Universitatea Cluj au pierdut, vineri, 30-22, meciul cu HC Zalău și sunt ca și retrogradate din Liga Florilor. „Studentele” au acumulat doar 10 puncte în 21 de etape și sunt la șase lungimi distanță de CSM Slatina, prima echipă aflată pe loc de baraj. Universitatea are un program infernal până la finalul sezonului, doar două meciuri fiind cu adevărat accesibile. Handbalistele clujene vor evolua în runda viitoare cu Rapid, iar ulterior vor da peste CSM Slatina, un joc accesibil. O altă partidă pe care o pot câștiga jucătoarele de pe malul Someșului este cu Universitatea Craiova în finalul sezonului.

Dărăban a câștigat Cupa României

Scrimerul Radu Dărăban (CS Universitatea Cluj) a câștigat Cupa României la floretă individual masculin, vineri, după ce l-a învins în finală pe Alexandru Pîrva (CSA Steaua București) cu 15-12, în Sala de Scrimă „Ana Pascu” (Floreasca) din Capitală. Dărăban l-a învins în semifinale pe Silviu Roșu (CSA Steaua) cu 15-10, în timp ce Pîrva a trecut în penultimul act de colegul său de club Alexandru Sîrb cu 15-7. În finala mică, Roșu s-a impus în fața lui Sîrb cu 15-13. Pe 19 februarie, Benjamin Bodo (CSU Poli Timișoara) câștiga titlul național la floretă după 15-13 în finala cu Alexandru Sîrb (CSA Steaua). În Cupa României, Bodo a fost învins în sferturi de Dărăban cu 15-10. La startul Cupei României s-au aliniat 26 de floretiști, de la 7 cluburi.

Duel 100% ardelenesc în Gruia! CFR primește vizita lui Sepsi

CFR Cluj se va duela astăzi cu Sepsi Sf. Gheorghe într-un meci din etapa a 7-a din play-off

Duelul dintre cele două echipe a stârnit multe controverse în ultimii ani, echipa oaspete fiind considerată o aliată a celor de la CFR Cluj. Sepsi nu a câștigat niciodată un meci împotriva campioanei en-titre din Liga 1.

Totuși, Laszlo Dioszegi, patronul celor de la CFR Cluj, a anunțat că marele vis este ca echipa lui să se impună în fața „feroviarilor” pentru a pune capăt speculațiilor

„Eu cred că am ajuns icebergul. Mi-ar plăcea locul trei, dar degeaba vrem să sărim doi metri, dacă noi putem sări doar unul, trebuie să fim realiști. Eu vin din mijlocul suporterilor, eu știu ce înseamnă când un club joacă pentru altcineva. Mi-ar plăcea să batem CFR-ul și să terminăm cu speculațiile. Eu când am creat clubul cu alți trei prieteni, asta a fost devisa, să câștigăm fiecare meci doar pe teren”, a spus Laszlo Dioszegi într-un interviu pentru DigiSport.



CFR Cluj – Sepsi Sf. Gheorghe este principalul meci al etapei cu numărul 7 din play-off

CFR Cluj, lider înaintea etapei

CFR Cluj a avut un parcurs excelent în acest play-off cu echipele „de pluton”. Trupa din Gruia a învins Academica Clinceni, Sepsi și FC Botoșani. Campioana en-titre nu doar că și-a luat toate cele trei puncte, dar nici măcar nu a primit gol de la cele trei formații.

Problemele pentru echipa lui Iordănescu au apărut în jocurile FCSB și Universitatea Craiova, cele două rivale în lupta pentru titlu.

CFR a pierdut, în Gruia, duelul cu formația din Bănie și a remizat, 1-1, la Giurgiu cu FCSB. Din fericire pentru „feroviarilor”, ocupă în continuare primul loc în Liga 1 grație unor rezultate mai puțin bune reușite de contracandidate în meciurile considerate mai ușoare.

Islandezul Sigurjonsson este golgheterul lui CFR Cluj în acest play-off, fiind autorul a trei goluri. Mijlocasul adus în această iarnă a punctat în meciul cu Universitatea Craiova și de do-

uă ori împotriva celor de la FC Botoșani.

Sepsi, o echipă cu rezultate în meciurile tari

Sepsi Sf. Gheorghe are un moral bun înaintea jocului de la Cluj după ce a învins-o pe Universitatea Craiova. De altfel, covăsneii au trei victorii în ultimele patru etape, singura înfrângere fiind împotriva celor de la FC Botoșani.

Sepsi este singura echipă din play-off care a învins FCSB și Universitatea Craio-

va. Trupa antrenată de Leo Grozavu a marcat în fiecare dintre ultimele patru meciuri și merge cu speranța unui rezultat bun la Cluj.

În lotul celor de la Sepsi se află mai mulți jucători care au trecut pe la CFR Cluj în ultimele sezoane. Portarul Jesus Fernandez și mijlocasii Bryan Nouvier și Cătălin Golofca au fost achiziționați de Sepsi, în timp ce Claudiu Petrilă este doar împrumutat. De altfel, jucătorul echipei din Gruia nu va putea juca în meciul de luni.

Cluj-Napoca, gazda unui nou eveniment sportiv de marcă, în 2023, pe Cluj Arena

Consiliul European Athletics (Asociația Europeană a Federațiilor de Atletism), întrunit la Lausanne, a acordat României organizarea Campionatelor Europene Under-20 din 2023, la Cluj-Napoca.

Acesta este al doilea campionat european cu probe de pistă, după Campionatul European de Atletism de Echipă – Liga 1 care se va desfășura în luna iunie a acestui an tot la Cluj-Napoca.

Președintele European Athletics, Dobromir Karamarinov, a felicitat comisia de candidatură și a apreciat faptul că România a făcut pași importanți către organizarea de mari competiții europene. Acesta a subliniat faptul că România a demonstrat în ultimii ani aplecarea către competițiile mari de pistă și a faptul că poate deveni un organizator de talie europeană. După Campionatele Balcanice de juniori din 2019 au urmat Campionatele Balcanice



de seniori din 2020, ambele găzduite de Cluj Arena.

Din echipa de prezentare a candidaturii României au făcut parte președintele Federației Române de Atletism, Florin Florea, directorul Cluj Arena în cadrul Consiliului Județean Cluj și consilier în Consiliul Local Cluj-Napoca, Radu Rațiu, președintele Asociației Județene de Atletism, Ioan Măcelaru, și consultantul de comunicare al Federației Române de Atletism, Cătălina Zorojanu. La realizarea documentației pentru această candidatură s-a lucrat încă din 2018 și a fost implicată o în-

treagă echipă, vineri având loc prezentarea finală. De menționat că la startul depunerii de candidaturi pentru acest campionat s-au aliniat șase țări.

Circa 1.500 de sportivi din 48 de țări sunt așteptați pe Cluj Arena la European Athletics U20 Championships 2023.

Ultimele trei ediții ale acestei competiții au avut loc astfel: Eskilstuna (Suedia) – 2015, Grosseto (Italia) – 2017 și Boras (Suedia) – 2019. În acest an, European Athletics U20 Championships va avea loc la Tallinn (Estonia), în perioada 15-18 iulie.

„U” a încheiat în genunchi sezonul din Liga a 2-a

Universitatea Cluj a pierdut cu 3-2 meciul disputat împotriva celor de la Comuna Recea, partida dintre cele două echipe fiind ultima din acest sezon.

După un început de meci fără acțiuni care să pună în pericol porțile apărute de Muțiu și Răilean, oaspeții au deschis scorul în minutul 12. Balha a trimis balonul în centru, iar Batin a reluat cu putere în poarta Universității. În minutul 20, Ribeiro a fost oprit neregular în careu, iar centralul Ardelean a dictat lovitură de la 11 metri. Portughezul a bătut penibil, iar portarul oaspeților a respins o tentativă de „Paneka” eșuată.

La o lovitură de colț, Dicăan putea egala, însă mingea trimisă de acesta cu piciorul din colțul careului a trecut peste poartă. Alex Pop și Alex Negrean au avut două șanse mari, primul cu un lob, iar al doilea cu un șut de la 20 de metri, iar de partea cealaltă Akhmatov putea marca, însă scorul a rămas neschimbat.

„Șepcile Roșii” au revenit de la cabine cu o altă atitudine, iar efectul pe tabelă a fost imediat. Alex Pop a punctat în minutul 53, clujeanul fiind servit perfect la colțul scurt de Carol Taub. Același Alex Pop a întors rezultatul în minutul 57. Tănărul atacant a primit o pasă de la Filip în zona de la mijloc, și-a așezat balonul și l-a învins pe Răilean cu un șut superb de la 25 de metri.

Comuna Recea a revenit în joc după alte zece minute. Mărieș a preluat mingea în careu după o pasă primită de la Micaș, iar jucătorul maramureșenilor l-a învins pe Muțiu din șase metri. Rassambek Akhmatov a închis tabela la 2-3 în minutul 86.

„Am trecut de multe ori prin momente jenante, pentru că acesta e un moment jenant, mă ajută foarte mult masca pentru că sunt roșu de rușine, dar sper ca lucrurile astea să mă călească pentru că sunt convins că nu va fi ultima oară când voi trăi astfel de momente”, a declarat Costel Enache, antrenorul „U” Cluj.